
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 151 del 30/09/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELE DELLE ACQUE 2 agosto 2010, n. 21
 
“P.O. FESR 2007-2013 Asse II Linea d’Intervento 2.1 Azione 2.1.4. Servizio di monitoraggio dei corpi
idrici superficiali”. Approvazione del disciplinare tecnico regolante i rapporti tra Regione Puglia e
A.R.P.A. Puglia e impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2010, il giorno 02 del mese di agosto in Modugno (Ba) presso la Sede dell’Assessorato
Regionale alle OO.PP.- Servizio Tutela delle Acque,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Azione 2.1.4 - Geom. Francesco De Finis;
 
- Vista la Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013, conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
 
- Vista la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale, a seguito della citata Decisione CE, è stato
definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007/2013;
 
- Vista la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007/2013 ed i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (BURP n. 162 del
16.10.2008);
 
- Vista la DGR del 17.02.2009 n. 165 con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le
procedure di gestione del programma;
 
- Vista la DGR del 17.02.2009 n. 185 e del 17.03.2009 n. 387 con cui sono stati nominati i Responsabili
di Linea;
 
- Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);
 
- Vista la DGR n. 850 del 26.05.2009 con la quale è stato approvato il Programma pluriennale dell’Asse
II° del PO FESR 2007/2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento 2.1, nominato con la
D.G.R. n. 185 del 17.02.2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata D.G.R. nei

1



limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
- Vista la DGR n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina
dei Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al
nuovo modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di Intervento;
 
- Vista la DD. n.1 del 7/01/ 2010 del Dirigente del servizio, Responsabile della Linea di intervento 2.1,
Asse II°, PO FESR 2007-2013, con la quale è stato nominato il Responsabile dell’Azione 2.1.4
(Miglioramento del sistema dell’informazione, del monitoraggio e del controllo);
 
- Vista la D.G.R. n. 1640 del 12/07/2010, pubblicata sul BURP n. 124 del 23/07/2010, avente ad oggetto
“Servizio di monitoraggio dei corpi idrici superficiali. Presa d’atto Protocollo d’Intesa tra Regione e
A.R.P.A. Puglia e approvazione progetto. P.O.Puglia FESR 2007/2013 Asse II - Linea di Intervento 2.1. -
Azione 2.1.4”;
 
 Ritenuto che:
 al fine di assicurare il rispetto delle modalità e della tempistica è necessario regolare i rapporti tra la
Regione Puglia e l’A.R.P.A. Puglia per l’attuazione dell’intervento “Servizio di monitoraggio dei corpi
idrici superficiali”, di cui all’Azione 2.1.4, con il disciplinare a tal fine predisposto che si allega al presente
provvedimento per farne parte integrante e che dovrà essere restituito debitamente sottoscritto per
accettazione dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) individuato dall’A.R.P.A.Puglia;
 
 Considerato che:
- nell’ambito del Complemento di Programmazione del P.O.FESR 2007-2013 sono previste le procedure
amministrative, tecniche e finanziarie per l’attuazione dell’Asse II - Linea d’Intervento 2.1 - Azione 2.1.4;
- le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione dell’azione 2.1.4. per l’anno 2010 ammontano
complessivamente ad euro 12.601.200,00 e trovano copertura al Capitolo 1152010 - Residui di
stanziamento 2008, di cui euro 7.412.470,00 a valere su fondi U.E. e euro 5.188.730,00 su fondi dello
Stato;
- alla luce di quanto sopra, per l’attuazione dell’intervento proposto di cui all’oggetto, occorre impegnare
per il primo anno di programma di monitoraggio la somma pari ad euro 1.778.406,00
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e s.m.i.
- PO FESR 2007-2013;
- Bilancio Vincolato 2010 - Esercizio finanziario 2010 - Residui di stanziamento 2008
 
- U.P.B. codice 060309
- Capitolo di spesa: 1152010
- Importo da impegnare: euro 1.778.406,00 (unmilionesettecentosettantottoquattrocentosei/00)
- per il cofinanziamento regionale dell’Asse si farà riferimento alle quote finanziarie indicate nell’allegato
“C” della L.R. 3 aprile 2008, n. 4;
- Causale dell’impegno: PO FESR 2007/2013 - Linea d’Intervento 2.1 - Azione 2.1.4, copertura
dell’Intervento per il “Servizio di monitoraggio dei corpi idrici superficiali”
- Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale erogazione delle somme in favore
dell’;A.R.P.A. Puglia
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato.
 
 ADEMPIMENTI PUNTO 6) D.G.R. 1712/10:

2



- si attesta che la spesa sarà erogata entro il 31/12/2010;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la regione Puglia.
 
 Adempimenti punto 6) - D.G.R. 1712/10:
- Si attesta che la spesa sarà erogata entro il 31/12/10;
- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di Finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria:
 
Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque
Dott.ssa Maria Antonietta Iannarelli
 
 Tutto ciò premesso e considerato:
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi e conformemente alla normativa regionale e
nazionale;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98
 
 
DETERMINA
 
- di approvare le premesse, che qui s’intendono integralmente riportate;
 
- di approvare il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e A.R.P.A. Puglia per la realizzazione
del Servizio di Monitoraggio dei Corpi Idrici Superficiali di cui all’Azione 2.1.4 dell’Asse II - Linea
d’Intervento 2.1, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
 
- di impegnare a favore dell’A.R.P.A. Puglia per la realizzazione del Servizio di Monitoraggio dei Corpi
Idrici Superficiali, quale finanziamento PO FESR 2007-2013 - annualità 2010 - Azione 2.1.4, la somma
complessiva di euro 1.778.406,00 sul capitolo di spesa 1152010 del bilancio 2010 - residui di
stanziamento 2008;
- di stabilire che l’erogazione dei successivi acconti del finanziamento in questione all’A.R.P.A. Puglia è
condizionata dall’avvenuta sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
A.R.P.A. Puglia, nonchè dal rispetto da parte dell’Ente beneficiario degli adempimenti di cui al
disciplinare medesimo;
 
- di notificare il presente provvedimento, in originale, alla Segreteria della Giunta Regionale ed, in copia
conforme all’originale, all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013 e al Responsabile dell’Asse II;
 
- di notificare il presente provvedimento all’A.R.P.A. Puglia;

3



 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
 Il presente atto è composto da n. 3 pagine e da un allegato composto da n. 8 pagine (parte integrante
del presente provvedimento) ed è adottato in unico originale.
 
Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque
 Dott.ssa Maria Antonietta Iannarelli
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


